
BOLETIM nº 7325   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo 
• Atos do Secretário Municipal de Administração
• Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
• Atos do Secretário Municipal de Educação
• Atos do Secretário Municipal de Saúde 
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
• Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer
• IPMDC
• Atos do Presidente
• PODER LEGISLATIVO:
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos
Ailton Abreu Nascimento

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Eduardo Moreira da Silva

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Fabio Martins da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1066/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR, para TAIS AZEVEDO SILVA o nome constante na Portaria n.° 1604/GP/2017 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1067/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 20 de julho de 2023, KAROLINE PINTO NEVES BOSCARDIN,
matricula: 42.362-9, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1068/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DISPENSAR, a contar de 30 de julho de 2023, ANA LUCIA FEREIRA ALVES, matricula: 
14.988-2, da Função de Confiança de Diretor, Símbolo: FCD, da Escola Municipal Presidente Vargas, 
da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 7 / 08 /2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

PORTARIA  N° 1069/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

D ISPEN SA R, a contar de 31 de julho de 2023, TA TIA N E SA L A R O L I M A TTO S, matricula: 
19.365-1, da Função de Confiança de Diretor, Símbolo: FCD+ST(20%), da E. E Municipalizada 
Manoel Joaquim Salgueiro, da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

W ILSO N  M IG U E L  DOS R EIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

PORTARIA  N° 1070/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 30 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Artigo 16, da Lei 
n.° 1506, de 14 de janeiro de 2.000 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, MARISTELA FREIRE GADELHA BARBOSA DA CRUZ, matricula: 16.972-7, para 
exercer a Função de Confiança de Diretor, Símbolo: FCD, da Escola Municipal Presidente Vargas, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1071/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Artigo 16, da Lei 
n.° 1506, de 14 de janeiro de 2.000 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, KATIA REGINA SILVA DE OLIVEIRA, matricula: 16.203-0, para exercer a Função de 
Confiança de Diretor, Símbolo: FCD+ST(20%), da E. E. Municipalizada Manoel Joaquim Salgueiro, 
da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 7/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitaimente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00



3
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1072/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2023, FABIANO RIOS NEGREIRO, matricula: 
37.395-8, do Cargo em Comissão de Agente de Ordem Pública, Símbolo CC/2+ST(50%), da 
Superintendência de Ordem Pública, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1073/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
WARLYSSON AGUIAR DA SILVA FERREIRA, matricula: 45.300-5, para exercer o Cargo em 
Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

PORTARIA  N° 1074/GP/2023

^ g g |?  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
§ 2 | g  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2023, VANESSA SILVA DE MORAES, matricula: 
42.766-7, do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 2, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Habitação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1075/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de agosto de 2023, HEITOR DE AZEVEDO FERREIRA, 
matricula: 40.981-2, do Cargo em Comissão de Supervisor de Ala de Serviço 01, Símbolo 
CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1076/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 24 de março de 2023, o(a) servidor(a) ELIZANGELA DE 
VASCONCELOS FERREIRA CAVALCANTI, matrícula n.° 34074-0, conforme Processo 

Administrativo n.° 008/000878/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1077/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) MARTA ROSA 

DE ALMEIDA CARDOSO, matrícula n.° 17170-6, conforme Processo Administrativo n.° 

008/000495/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00



4
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1078/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 02 de junho de 2023, o(a) servídor(a) ROBERTAFRAGA 

DE MELLO, matrícula n.° 37917-4, conforme Processo Administrativo n.° 008/001524/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7325 de 07/08/2023

— -  

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1079/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 03 de janeiro de 2023, o(a) servidor(a) RODRIGO DA 

COSTA CUNHA, matrícula n.° 22694-1, conforme Processo Administrativo n.° 008/000008/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1080/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 16 de janeiro de 2023, o(a) servidor(a) DANIEL 

PEREIRA ROSA, matrícula n.° 21010-0, conforme Processo Administrativo n.° 008/000140/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07 / 08 /2023

Matrículas 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1081/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EX O N ER A R  a pedido, a contar de 18 de abril de 2023, o(a) servidor(a) VIVIANE GUEDES 

DE SENA, matrícula n.° 20641-0, conforme Processo Administrativo n.° 008/001112/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1082/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

E X O N E R A R  a pedido, a contar de 25 de maio de 2023, o(a) servidor(a) RAPHAEL 

BATISTA DE REZENDE, matrícula n.° 22529-6, conforme Processo Administrativo n.° 

008/001383/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1083/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EX O N ER A R  a pedido, a contar de 03 de março de 2023, o(a) servidor(a) FERNANDA 

CARLA TULHA EVANGELISTA, matrícula n.° 24379-3, conforme Processo Administrativo n.° 

008/000572/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 c 7/08/2023

t
Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00



5
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1084/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, RAYANE VIANA GONÇALVES, 
matricula: 42.329-7, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da 
Secretaria Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, RAYANE VIANA GONÇALVES, matricula: 42.329-7, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar, Símbolo CC/1+ST(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1085/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MARIA CRISTINA ALVES DE CASTRO, matricula: 45.301-3, para exercer o Cargo em Comissão 
de Oficial de Gabinete, Símbolo CC/3+ST(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 02 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1086/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 20 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MATHEUS DE ALMEIDA VIEIRA, matricula: 45.306-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 02 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 7/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1087/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DISPENSAR, a contar de 01 de agosto de 2023, CACILDA DE OLIVEIRA RAMOS, 
matricula: 11.728-1, da Função de Confiança de Diretor, Símbolo: FCD+ST(35%), da Escola 
Municipal Sargento João Délio dos Santos, da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 02 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 / 08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1088/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Artigo 16, da Lei 
n.° 1506, de 14 de janeiro de 2.000 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, CRISTINA ALVES DE SOUZA, matricula: 17.809-7, para exercer a Função de Confiança 
de Diretor, Símbolo: FCD+ST(35%), da Escola Municipal Sargento João Délio dos Santos, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 i 7/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1089/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 04 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
DANIEL SILVA DOS SANTOS, matricula: 45.307-2, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente Técnico, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 02 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00



6
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1090/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de agosto de 2023, ARTHUR DO ESPIRITO SANTO
BARRETO, matricula: 37.370-2, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, 
do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, ARTHUR DO ESPIRITO SANTO BARRETO, matricula: 37.370-2, para exercer o 
Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de 
Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 02 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por. WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1091/GP/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MARIA CRISTINA DOS REIS E SOUZA, matricula: 09.484-3, para exercer o Cargo em Comissão 
de Subsecretária, Símbolo SB, da Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 02 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

PORTARIA  N° 1092/GP/2023

'JÉlÉP ESTADO DO RIO DE JANEIRO
iW É  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
r j E I  GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 11 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
HENRIQUE BATISTA SALUSTIANO DE LIMA, matricula: 43.767-0, para exercer o Cargo em 
Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1093/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de agosto de 2023, PRISCILA FARIA VIERA, matricula: 
35.727-8, do Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 /08 /2023

Matrícula! 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1094/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 13 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
FLAVIO WILSON DE CARVALHO GONÇALVES, matricula: 13.270-0, para exercer o Cargo em 
Comissão de Gerente do Plano Diretor e Plano de Mobilidade Urbana, Símbolo CC/1, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

§ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1095/GP/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 07 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
DHENEFFER KATHELLEN DE LIMA DIAS, matricula: 45.222-0, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador do Plano Diretor e Plano de Mobilidade Urbana, Símbolo CC/2, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00



7
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1096/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 07 de julho de 2023, TATIANE DIAS DINIZ, matricula: 
45.220-3, do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal 
de Urbanismo.

Art 2o -NOMEAR, a contar de 07 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, TATIANE DIAS DINIZ, matricula: 45.220-3, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7325 de 07/08/2023

Matrícula: 35.414-7

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1097/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 20 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do M unicípio de Duque de Caxias, 
MARIA GEUZA DA PAZ DOS SANTOS, matricula: 45.287-4, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

PORTARIA  N° 1098/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 23 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
IRIS ANGELA ROSA LIMA, matricula: 45.289-0, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS
Data: 2023.08.03 13:45:59 -03:00

Processo n.º 009/013259/2022
Interessado: Marli Davi Mendes
Assunto: Remissão dos débitos existentes
DEFIRO
Em 02/08/2023.

Processo n.º 009/000084/2023
Interessado: Maria Rosa de Mattos Gonçalves
Assunto: Remissão dos débitos existentes
DEFIRO
Em 02/08/2023.

Processo n.º 009/002424/2023
Interessado: Antonieta Silva e Silva
Assunto: Remissão dos débitos existentes
DEFIRO
Em 02/08/2023.

Processo n.º 009/005255/2023
Interessado: Marinalva dos Santos
Assunto: Remissão dos débitos existentes
DEFIRO
Em 02/08/2023.

Processo n.º 009/016046/2022
Interessado: Marinalva dos Santos
Assunto: Remissão dos débitos existentes
DEFIRO
Em 02/08/2023.

Processo n.º 009/005415/2023
Interessado: Jorge Luiz Braz
Assunto: Remissão dos débitos existentes
INDEFIRO
Em 02/08/2023.

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 001/000036/2023
DEFIRO
Em 04.08.2023.

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 001/000037/2023
DEFIRO
Em 04.08.2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



8
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA
D U Q u e o ecaxias

PÍMCAD0 EM BOLETIM OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO D E 8  /20£^
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS V  ^  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SETOR DE LICITAÇÕES -  EQUIPE PREGÃO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n ° 

014/002899/2022 que segue abaixo:

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 025/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: fk4/0028901

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESE MODULAR EM TITÂNIO PARA AMPUTADO 
DE MEMBRO INFERIOR ESQUERDO EM NÍVEL TRANSFEMURAL, para o paciente 
HUMBERTO JOSE DE MATOS.

MOTIVO: MEDIANTE A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, ATRAVÉS DO OFÍCIO N° 934/GS/SMS/2023.

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -  End.: A lam eda Esmeralda, 206 -  Jardim 

Primavera -  D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da 

Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.ri.gov.br/.

Duque de Caxias, 4 de agosto de 2023.

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO p i j&  1CAD0 EM BOLETIM O f iCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS V 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO '

PORTARIA N.° /SMA/2023

O
ADMINISTRAÇÃO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DA PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS,

nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

CONCEDER, a contar de 24 de fevereiro de 2023, com base no artigo 6.°, inciso I da Lei n.° 

992/90 e artigo 59, inciso III, alínea “a” da Lei n.° 1.506/2000, ao(a) servidor(a) BRENO AGRA 

DA SILVEIRA, matrícula n.° 37045-2, lotado(a) na SMF, o adicional de 20% (vinte por cento) 

de Pós-Graduação sobre seu vencimento, conforme Processo n.° 008/000471/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de 2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN 
Secretário

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL
Secretaria  Municipal de Obras e Defesa Civil

NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO

Referente: Termo de Prestação de Serviços n° 05.007/2022.

Objeto: Construção da Escola Municipal Olavo Bilac.

Prezado Senhor Representante,

Considerando a lentidão e paralisação das obras sem justa causa e prévia 

comunicação à Administração, e por consequência o não cumprimento do cronograma físico e 

financeiro, a empresa Cinética Infraestrutura e Construções Ltda. foi notificada, e diante do 

cenário de não cumprimento da notificação e o retorno do efetivo as obras, esta fiscalização, 

considerando as cláusulas contratuais e com fundamento no art. 77 e seguintes da Lei n° 

8666/1933, sugere a rescisão do Termo de Prestação de Serviços n° 05.007/2022, além da 

aplicação das demais sanções cabíveis.

Diante do exposto, em atendimento ao princípio do contraditório e da ampla 

defesa, solicitamos manifestação dessa empresa no prazo de 05 (cinco) dias uteis, e em caso 

de inércia serão tomadas as providências legais.

Atenciosamente,

%WJ /C d x  Q k
V J enÍK F Ir  SAMPAIO DE OLIVEIRA

Gerente Fiscal 
Matrícula n° 39.828-4

DE ACORDO.
ASSINADO D1GITAIMENTE

JOAO MARCOS FRAUCHES NUNES

sABRINA BIS^O DOS SANTOS
Fiscal

Matrícula n° 36.984-5

m  !  /
0SERPRO

ENG.° JOÃO MARCOS FRAUCHES NUNES
Superintendente Executivo de Obras - SMODC

Matrícula: 38.801-7
ASSINADO DIGITALMENTE

VALBER RODRIGUES JANUARIO l i
A conformidade com a assinatura pode ser verificada cm: 
http://serpro.gov.br/assin3dor-dlgltal 0SERPRO

ENG.° VALBER RODRIGUES JANUÁRIO
Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil 

Matrícula: 35.177-6

Ao representante da empresa,

Cinética Infraestrutura e Construções Ltda.

Avenida Primavera, 78 - Jardim Primavera - 
Duque de Caxias/RJ - CEP 25.215-255 

Tel: (21) 2773-6150 - obraspmdc@qmail.com

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1335, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Regiane Eduardo, CPF n° 152.872.727-40.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Professor Docente I I , junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, pelo período de 10 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 10 de j

Angelina Gabrielk I .
Subsecretária de Ad ii 

e Gestão de 
Matricula:

o de 2023.

). Peru. 
Irástraçâo

ANGELINA GABRIELLE MOREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matricula: 33949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° DE C ^ . j L / 2 0 2 3

___________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2 7 7 1 -5 8 7 0



9
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo Aditivo de contrato de trabalho n° 65, oriundo do Edital n° 001/2019, conforme Processo 

Administrativo n ° : 000/012491/2018.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Barbara da Silva de Oliveira, CPF n° 131.992.217-18.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Nutricionista, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, pelo período de 21 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 21 de iulho de 2023.

ANGELINA GABRIELL IEIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Ac 'ação e Gestão de Pessoal 

Matrícula: 33.949-0

j Gabrieüe M. 0. Pert 
retária de Administraçá;

e Gcstâo ds Pessoal 
Matricula: 33949-0

PUBLICADO t_.i1 BOLETIM OFUAL
N° DE Q 9 - / 1  /2 0 £ )

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 — Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 — Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1330, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n ° : 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Agatha Pereira de Lacerda Santana, CPF n° 172.334.647-07.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Agente de Apoio à Inclusão I, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, pelo período de 01 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.
iGabrielleM.0 . PerêAngeljn:

Subi ítária de Administração 
e Gestão da Pessoal 

âatríafe 33949-0

ANGELINA GABRIELLE M<
Subsecretária de Administi

REIRA ORNELAS PEREIRA
ção e Gestão de Pessoal

Matrícula n° 33949-0

PUBLICADO LM BOLETIM QFlwAL

h° 3 2 £ _ de £ L iJ - i2&
___________.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1290, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Kícilla de Paula Militino Nuri, CPF n° 134.118.397-16.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 01 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

ANGELINA GABRIE AS PEREIRA
Subsecretária d e , de Pessoal

Matrícula n° 33949-0

FüdlICAuO l Jí BOLETIM OFICIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCÍE: Termo de contrato de trabalho n° 1291, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/001883/2022,

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Thaís de Almeida Chaves, CPF n° 135.932.647-22.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 01 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito jiw; ; e.íus Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ANGELINA GABRIEI > PEREIRA
Subsecretária de Pessoal

Matricula nu 33949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° 1 } 2 5  DE M-l f  12033

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1296, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Maurício Zanon de Souza Ribeiro, CPF n° 162.572.557-40.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 01 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

ANGELINA GABRIELL S PEREIRA
Subsecretária de Ad ; Pessoal

Matricula nu 3394y-u

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N» V U S  DEftMg /20R3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RJ O DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÊCiÈ: í ermó de contrato de trabalho n° 1358, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Jeniffer Paulino dos Santos, CPF n° 173.880.057-14.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função j f t  Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 01 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

n°: 01Ò/èüi883/2022.

ANGELINA GABRIELLJGELINA GABRIELL ANELAS PEREIRA
Subsecretária de Adi ístão de Pessoal

Matr I

Auge! ..
Sut ra*aa

PUBLICADO tM  BOLETIM OFIclAL 
N° -Ü 5 Í_ D E  O ll £ 12021,

’ ! RFTARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Caríos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870



10
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1361, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n °: 010/001883/2022,

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Thaina Martins do Vale, CPF n° 123.815.577-41.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 01 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

Subsecretária de Adminisfação e Gestão de Pessoal 
Matrícula n° 33949-0

PUBLICADO LM BOLETIM OFIÜAL

3 3 2 £  DEOUff 1203

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1382, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Elizabeth Rodrigues Barbosa, CPF n° 116.737.237-99.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Professor Docente I I , junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, pelo período de 10 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 10 de julho de 2023.

Angefqa GabrieHe M. 0. Peru,, 
netária de Administração 
Gssíão da Pessoal 

TMaírícula: 33949-0

ANGELINA GABRIELLEMOREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula: 33949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N# DE fff-1 2  /2 0 ^3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: t f i i f ç i  dfe contrato de trabalho n° 1378, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo

n°: oi mmmm ,,

PÂÍfTSS: PrefèÉíM Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Fabiáíts Santos de Paiva, CPF n° 095.318.477-38.

OBJETO; Termo ds Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Professor Docente I I , junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, peio período de 10 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024.

D A T A  D L  âSSÍNâTÍJRA: Duque de Caxias, 10 de julh

Angelina G
Subsecr®4

4 G c

iJvde 2023.

«.b ielle M. 0 .  Per , 
r i s  ds Admiríisíraç.!-, 
tio da  Pessoa! 
fo to : 33949-0

ANGELINA GABRIELLEM DREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula: 33949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N° DEÇQj£_mJ3
_________________________ _____

RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Preí&Q: ?osé Cs; .v; Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -- Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1397, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo 

n ° : 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Heloisa de Araújo Bento, CPF n° 154.099.337-02.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Professor Docente I I , junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, pelo período de 10 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 10

ANGELINA GABRIELLEWIOREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula: 33949-0

,o de 2023.

iGabrMeEÜ.Pu'-: 
iria de Administrava

iosíão de Pessoal 
Istrícula: 33849-0

PUBLICADO EM BOLETIM 0FIUAL
N° ?  1 2 ?  DE ò}i 19 m i
___ ú 7 ^ ; / n _______ _

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCÍL Termo de contrato de trabalho n° 1409, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo

n° • 010/ÔOWB5/2020

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Blenda Cassien Alves Corrêa, CPF n° 170.740.587-50.

OBJETO; Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função dí: Professor Docente I I , junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação pelo período de 10 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua PreicUo José Carlos Lacerda, 1422 — Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

OAtADAASSINATURi “

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula: 33949-0

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL

N‘ 7 T a s  DE DilJ_l2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n° 590, oriundo do Edital n° 002/2019, conforme Processo 

Administrativo nu 010/001239/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Liliane Teixeira 

Martins, CPF n° 114.789.557-08.

OBJFTQ: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado na função de MONITOR DE 

TRANSPORTE E APOIO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

ANGELINA GABRIELL
Subsecretária de Admí

/̂ ngdina Gabrielle M. 0. Peit. 
Subsecretária cfeAdmmistraçáo 

e Gestão de Pessoa! 
Matrícula: 33949-0

MOREIRA ORNELAS PEREIRA
istração e Gestão de Pessoal

Matrícula n° 33949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFIüAL 

N° 3 3 3 5 *  DE OjtlJLRtgZ 
____ ____________________ —

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José C -a 'os Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870



11
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 1136, oriundo do Edital n.° 001 de 23 
de agosto de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e LAÍSA DOS SANTOS OLIVEIRA - CPF: 134.172.397-61.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE 
APOIO À INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 31 de Julho de 2023.

ANGELINA GABRI RNELAS PEREIRA
Subsecretária dt , ;stão de Pessoal

Matrícula n° 33.949-0

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL- 
N° DE Q±JJU2 0 3 ..

S /m iT

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: 1 ermo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 240, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de 
agosto de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e LÍVIA DOS SANTOS SIQUEIRA ANTÔNIO - CPF: 171.219.317-10.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE 
APOIO A INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 31 de julho de 2023.

______________ 949=0__________________________
ANGELINA GABRIí [RA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de , ,oe Gestão de Pessoal

Angelina Sab ipe M. 0 . Perê .
Ge Administração 
Rte Pessoal

Matrícula n° 33.949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
nd 32ÜX  oe Ç±i 2 i2<PJ

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 1054, oriundo do Edital n.° 001 de 23 
de agosto de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e KAILLAN LUCAS CONTANI DOMINGUES - CPF: 197.988.027-13.

OBJETO; Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de MONITOR DE 
TRANSPORTE E APOIO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 31 de julho de 2023.

Angelina ( aurietle M. 0 . h.r
Subsecrs târ a tte Administraçá. 

i Pessoal
33949-0

Subsecrs târ a de Administraçá.

ANGELINA GABRIEL )REIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de A tração e Gestão de Pessoal

Matrícula n° 33.949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N" D E £ i / J J 2 0 i l

_ A ; ?

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n° 670 oriundo do Edital n° 002/2019, conforme Processo 

Administrativo rrJ : 010/001239/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e

pr isc íla  Soares  c o r r ê a , cpf  n° 095.679.907-86.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado na função de AGENTE DE APOIO À 

INCLUSÃO í, junto a Secretaria Municipal de Educação..

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 31 de julho de 2023.

üeRO.Pert.
Admira straçã.; 

de Pessoal 
itrfdula: 33949-0

ANGELINA GABR!EI\LE MOREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula: 33949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

c â fc - íZ -------- -—

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PU8U0AD0 itt BQLOT OFICIAL 
tf í f e s  DE f t f j j2 0 E J

~  "> s — = rr...
tSaBEsãMir

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GABINETE DA SECRETÁRIA

Portaria N° 0177/SMS/2023, 03 de agosto de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Duque de 

Caxias.

Art. Io Designar os servidores a seguir: como gerente André Luis Gomes Xavier, matrícula n° 35387-6, 

como fiscal Cristiane Gonçalo da Silva Blanco Ferreira, matrícula n° 28640-8, como Io suplente Stefany 

Todesco de Paula, matrícula n° 37012-6, 2o suplente de fiscal Camila Pereira Ranieri, matrícula n° 37633- 

7, do contrato firmado entre a Prefeitura do Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria 

Municipal de Saúde e a Empresa Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio de Janeiro -  

CIEE, oriundo do Pregão Eletrônico n° 013/2020, tipo Menor Preço global, nos moldes da Lei n° 

10.520/2002, constante no Processo Administrativo n° 014/00812/2019, sendo objeto do Contrato a 

prestação de serviço de seleção e administração de vagas para estágio remunerado de estudantes de 

instituições de curso superior; Públicas e Privadas, oficiais e reconhecidas pelo Ministério da Educação.

Art.2o - Tomar sem efeito as Portarias anteriores consoante ao objeto em comento.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

CELIA SERRANO DA
SILVA:39251 50021 5 Dados:2023.08.03 14:48:34 

-03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

Alameda James Franco, 03 -  Jardim Primavera 
Duque de Caxias — RJ -  CEP.: 25215-265 

Tel.: 2773-6205

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
r f e ? ^ P E ^ /£ > /2 ()g 3

Secretaria Municipal de Saúde 
Fundo Municipal de Duque de Caxias

TORNANDO SEM EFEITO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

A Secretária Municipal de Saúde, Célia Serrano da Silva, no uso de suas atribuições, 

resolve tornar público que o Extrato do Termo de Ajuste de Contas n° 133/2023 publicado no 

Boletim Oficial n° 7309 de 19/07/2023 deixa de produzir seus efeitos legais desde sua 
publicação.

Duque de Caxias (RJ), 02 de agosto de 2023.

Célia Serrano da Silva

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. n.° 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br



12
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

be. j _ ê _/2£5>

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 167/2023, encartado às fls. 497/499 especificado

no Livro n° 002/2023/SMS, conform e procedimento adm inistrativo n° 

014/001908/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

MILLE COMERCIAL EIRELI.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 565.007,60 (Quinhentos e sessenta e cinco mil, sete reais e 

sessenta centavos), fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da 

MILLE COMERCIAL EIRELI, no periodo de 18/07/2023, referente fornecim ento 

de Fraldas Geriátricas, em atendim ento à Secretaria Municipal de Saúde, 

conform idade com as especificações constantes no Procedimento 

Adm inistrativo n° 014/001908/2023

Duque de Caxias (RJ), 02 de agosto de 2023

CELIA SERRANO DA SILVAq
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

SU8ÜSAD0 EM BOLETIM OFICIAL 
Ó DlE j_ _ /S _ /2 0 Z ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO V-
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 168/2023, encartado às fls. 500/502 especificado

no Livro n° 002/2023/SMS, conform e procedimento adm inistrativo n° 

014/001909/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

MILLE COMERCIAL EIRELI.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 519.991,40 (Quinhentos e dezenove mil, novecentos e noventa e um 

reais e quarenta centavos), fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em 

favor da MILLE COMERCIAL EIRELI, no período de 20/07/2023, referente 

fornecim ento de Fraldas Geriátricas, em atendimento à Secretaria Municipal de 

Saúde, conform idade com as especificações constantes no Procedimento 

Adm inistrativo n° 014/001909/2023

Duque de Caxias (RJ), 02 de agosto de 2023

CELIA SERF ANO D \ SILVA

Secretária Municipal cie Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias. rj. gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

PíMÂDOEy BOLETIM OFÍC4AL
N" á â i a O £ ^ L / ^ / 2 ( ! £ 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 169/2023, encartado às fls. 503/505

especificado no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo 

n° 014/001642/2023

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

RENOVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 279.201,50 (Duzentos e setenta e nove mil, duzentos e um reais e 

cinquenta centavos), fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da 

RENOVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. referente serviços prestados de 

coleta, transporte e tratamento de resíduos de saúde no Município de 

Fevereiro/2023 à abril/2023 conformidade com as especificações constantes 

no Procedimento Administrativo n° 014/001642/2023.

Duque de Caxias (RJ), 02 de Agosto de 2023.

CELIA SERRANO 
DA
SILVA:392515002 
15

CELIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Assinado de forma digital 
por CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215 
Dados: 2023.08.03 
11:43:48 -03'00'

PREFEITURA
D u q u e o e
c a x i e
uídSôs mi®  traímuho

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duauedecaxias.ri.gov.br

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

PUB&ADO em BOletim OficiAl 
bDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DETv
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Term o de A juste de Contas n° 170/2023, encartado às fls 506/508 especificado no 

Livro n° 002/2023/SMS, conform e procedim ento adm in istra tivo  n° 

014/001217/2023.

M unicíp io de Duque de Caxias, por meio da Secretaria M unicipal de Saúde e 

TORRESMED MATERIAIS MÉDICOS.

O presente TER M O  tem por objeto a liquidação e o pagam ento da im portância  de 

R$ 59.968,11 (Cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e 

onze centavos), fica reconhecida a dívida pelo M UNIC ÍP IO  em favo r da 

TORRESMED MATERIAIS MÉDICOS, associados ao fornecim ento  de m ateria is 

no Hospital Adão Pereira Nunes, no período de 28/01/2023 a 28/03/2023 em 

conform idade com as especificações constantes no P rocedim ento A dm in istra tivo  n° 

014/001217/2023.

Duque de Caxias (RJ), 02 de agosto de 2023.

r-e-
Célia Serrano Da Silva

Secretária  M unicipa l ae Saúde 

Mat. 23.098-0

ppwJ

L
P R E F E I T U R A

D U Q u e o ecaxiasUNiO0$ PKIQ TRABALHO

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ------------- ~
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 171/2023, encartado às fls. 509/511 especificado 

no Livro n° 002/2023/SMS, conform e procedimento adm inistrativo n° 

014/001956/2023.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

MILLE COMERCIAL EIRELI.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

de R$ 490.034,00 (Quatrocentos e noventa mil e trinta e quatro reais), fica 

reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da MILLE COMERCIAL 

EIRELI, no periodo de 24/07/2023, referente fornecimento de Fraldas 

Geriátricas, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conform idade 

com as especificações constantes no Procedimento Adm inistrativo n° 

014/001956/2023

Duque de Caxias (RJ), 03 de agosto de 2023

CELI/ A
Secretaria Municipal ae saude 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br



13
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

P R E F E I T U R A

mm DUQUE D E
C A X IA S

PU B iti^D O  EM BOLETIM OFtCiAL

EXTRATO DO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPÉCIE

TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N9 01-033/2023, oriundo da Dispensa de Licitação com base no 

art. 24, XIII, da Lei Federal n9 8.666/93, conforme Processo Administrativo n9 017/000198/2023.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS e, de outro lado, INSTITUTO DE AVALIACAO NACIONAL - IAN, inscrita no CNPJ 

sob o n9 21.556.037/0001-70, neste ato representada pelo Sr. RONILTON DA SILVA LOIOLA, inscrito 

no CPF sob o n9 007.442.657-54.

OBJETO

O objeto do presente termo é a assessoria e realização de Serviços (Processo Eletivo) para Escolha 

dos Conselheiros Tutelares do Município de Duque de Caxias, referente ao quadriênio 2024/2027, de 

acordo com as especificações constantes no Termo de Referência, conforme Homologo e Ratifico, 

Ato de Dispensa de Licitação, Autorizo e demais documentos constantes no Processo Administrativo 

n9 017/000198/2023. O valor global deste Termo é de R$ 417.635,90 (quatrocentos e dezessete mil, 

seiscentos e trinta e cinco reais e noventa centavos). A despesa total deste Termo será coberta pela 

Nota de Empenho:

Ne DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAM A AÇÃO ELEM ENTO FONTE

2771 17/07/2023 R $417.635,90 1701 04 122 0001 2303 3.3.90.39.02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
JAI^VR F E R I D E S  DE MENEZES

Secretário Muniçipaí de/Assistência Social e Direitos Humanos

~ T; jgjjjjy;,- gjjggggriyjsr-jSM .
Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de CaxIas/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

P R E F E I T U R A

|S  DUQUE DE
CAXIAS

Número do Processo Administrativo 017/000198/2023

Modalidade da Licitação
Dispensa de Licitação, com base no art. 24, XIII, 
da Lei Federal n9 8.666/93.

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 01/08/2023

Prazo 04 (quatro) meses

Valor global
R$ 417.635,90 (quatrocentos e dezessete mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais e noventa 
centavos).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n9 2771, emitida em 
17/07/2023, no valor de R$ 417.635,90 
(quatrocentos e dezessete mil, seiscentos e trinta 
e cinco reais e noventa centavos).

Dados secundários

0  objeto do presente termo é a assessoria e 
realização de Serviços (Processo Eletivo) para 
Escolha dos Conselheiros Tutelares do 
Município de Duque de Caxias, referente ao 
quadriênio 2024/2027, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de 
Referência, conforme Homologo e Ratifico, Ato 
de Dispensa de Licitação, Autorizo e demais 
documentos constantes no Processo 
Administrativo n9 017/000198/2023.

Alameda Esmeralda» n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

■www.duquedecaxias.rj.gov.br

CMDCA – Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461
CMDCA E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

ATA de número 21 (vinte e um) do ano de 2023, Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Duque de Caxias - RJ, 
realizada ao quinto dia do mês de julho do corrente ano, de forma presencial, no 
Auditório do Complexo de Assistência Social Juíza Olímpia Rosa Lemos, presentes os 
seguintes conselheiros (as):_______________________________________________

CONSELHEIROS DE DIREITOS
Jacqueline Carlos Dias SMASDH - Governamental

Rosemary Funari PGM - Governamental
José Ricardo Alves Lavouras SMF - Governamental

Leila Leal de Melo SME - Governamental
Maiara C. R. da Conceição SMEL - Governamental
Ana Marta Freitas da Silva OAB/DC - Sociedade Civil
Carla Cristina P. de Farias LUAR -  Sociedade Civil
Keila do N. Alves Cândido CIREB   Sociedade Civil

Thais Batista da Silva AMIRES -  Sociedade Civil
EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA

Flávio Oliveira dos Santos Assessor Jurídico
Igor Guimarães Pereira Administrativo

Kissila Soares Fernandes Secretária Executiva
Claudia de Carvalho Medeiros Assistente Social

Elaine Cabral Pedagoga
Márcio Souza da Silva Administrativo
Péricles Lima Ribeiro Contador

Sônia Ma Fernandes Jardim Coordenadora do FMIA
A Vice-Presidente Jacqueline Dias convoca a assembléia e realiza o primeiro 

chamamento às 14h20min, conferindo que obtém quórum dá início. Aberta a 
Assembléia, a Vice-Presidente agradece pela presença de todos os presentes e explica 
que a Presidente Dra. Mareia Nascimento não pôde hoje estar presente devido a uma 
questão pessoal. Iniciando a pauta, posta a ATA de número 19 em DELIBERAÇÃO e 
POR 7 VOTOS A FAVOR e 1 ABSTENÇÃO foi APROVADA, lembrando que a 
ATA 19 veio para votação devido a não obtenção de quórum na reunião ordinária de 
junho de 2023, seguindo, posta a ATA de número 20 em DELIBERAÇÃO e POR 7 
VOTOS A FAVOR e 1 ABSTENÇÃO foi APROVADA. Dando início aos informes: 
1 - 0  Processo licitatório para contratação da empresa para aplicação da prova do 
Processo de Escolha Unificado para Conselheiros Tutelares e logística das eleições 
definiu como vencedor o Instituto de Avaliação Nacional (IAN), e dentro de alguns dias 
será disponibilizado a minuta do Edital para que a Comissão Eleitoral possa realizar a 
leitura e aprovação para que não haja nenhum desacordo. A previsão é de que o edital 
seja publicado no Boletim Oficial do Município e no site da banca IAN em 10/07/2023. 
Dando início as deliberações, a vice-presidente explica que devido a constar na pauta 
sobre o novo tesoureiro, essa escolha será pautada somente na próxima reunião 
ordinária, até mesmo devido ao termo de referência do banco de projetos que está sendo 
finalizado, pois sem tesoureiro não se contrata, não é possível movimentar o FMIA. 
Seguindo com a próxima deliberação, referente a escolha do novo secretário executivo 
da diretoria, pois o anterior Conselheiro de Direito Bruno Dalvi (AMAC) solicitou saída

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
' Rua Manuel Vieira s/n - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ

CMDCA
CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461 

E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

27 e desde então a função ficou vaga, a vice-presidente manifesta se tem algum conselheiro
28 disposto a se candidatar, depois de um tempo não obteve ninguém para a vaga,
29 posteriormente é explicado que devido essa falta de candidatura por parte dos
30 conselheiros, será indicado alguns que não participam de nenhuma ou de apenas uma
31 comissão, como a Sra. Thais (AMIRES) e Dra. Rosemary (PGM), a vice-presidente põe
32 em votação para que o Colegiado vote quem é a favor da Conselheira de Direito Thais
33 Batista (AMIRES) ou da Conselheira de Direito Dra. Rosemary (PGM), posta em
34 DELIBERAÇÃO e nor 4 VOTOS a FAVOR para THAIS BATISTA (AMIRES)
35 FOI ELEITA e a DRA. ROSEMARY (PGM) OBTEVE 4 ABSTENÇÕES NÃO
36 SENDO ELEITA. Seguindo a pauta, passamos para o Pronunciamento das Comissões
37 onde a Sra. Claudia Medeiros Assistente Social do CMDCA inicia sua fala agradecendo
38 a todos e comunica sobre 4 instituições indicadas pela Comissão de Garantia de Direitos
39 para obter o ARF. A primeira instituição: ONG CRAQUE CIDADÃO pela
40 regularização do Certificado de Registro e ARF, apresentada a instituição e o relatório,
41 posta em DELIBERAÇÃO e POR UNANIMIDADE foi APROVADO, seguindo
42 para aprovação do ARF da instituição da FUNDAÇÃO ARCO ÍRIS, a comissão deu
43 parecer favorável, tudo condizente ao plano proposto, posta em DELIBERAÇÃO e
44 POR UNANIMIDADE foi APROVADO, passando a próxima instituição,
45 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMAR para regularização do ARF, todo espaço
46 conforme apresentado no plano, no momento da visita acontecia atividades com as
47 crianças e adolescentes com profissionais adequados, posta em DELIBERAÇÃO e
48 POR UNANIMIDADE foi APROVADO, e para finalizar a aprovação do ARF da
49 última instituição ONG BELÉM CASA DO PÃO, a instituição recebeu a visita no mês
50 de maio pela Comissão de Garantia de Direitos e foi solicitado reparos na parte elétrica
51 e no portão de entrada. A receber novamente a visita da Comissão neste mês, a
52 responsável pela instituição apresentou os reparos que haviam sido realizados conforme
53 foi solicitado, foi requerida pela comissão uma pequena melhora no espaço físico,
54 porém nada que impede o funcionamento para as atividades, posta em
55 DELIBERAÇÃO e POR UNANIMIDADE foi APROVADO. Logo após, iniciando a
56 fala da Comissão de Orçamento e Administração do Fundo, o Contador do FMIA o Sr.
57 Péricles Ribeiro, apresentou o item 1.1 -  Em 28/05/2023 -  R$1.841.708,82, na Conta
58 de Poupança n.° 60.021-1 e R$ 1. (zero) na Conta Corrente n° 415-2 - Caixa Econômica
59 Federal (Ag. 25 de agosto); 1.2 -  Rendimentos Conta Poupança em 05/2023 -
60 R$10.778,41. 1.3 -  Em 28/06/2023 -  R$1.854.782,42 na Conta de Poupança n.°
61 60.021-1 e R$ 0,00 (zero) na Conta Corrente n° 415-2 - Caixa Econômica Federal (Ag.
62 25 de agosto); Saldo devido ainda ter extrato, que será enviado 01 de julho 2023. 1.4 -
63 Rendimentos Conta Poupança em 06/2023 -  R$13.073,60. 2- Os Balancetes Mensais
64 das Contas do FMIA (Receitas e Despesas) referente ao mês de MAIO 2023: Em
65 cumprimento ao Decreto Municipal 8334 complemento do n° 7.005 de 01/06/2018,
66 foram apurados e contabilizados, através do informe Ofício n.° 006/CMDCA/2023 à
67 SMF para Assembléia de 05/07/2023. 3- Campanha de doação; 4- Estudo da melhor
68 remuneração de rendimentos do FMIA, com participação da Caixa Econômica Federal
69 (CEF), onde foi explicado e exposto em PowerPoint ao Colegiado a apresentação que
70 demonstra que o único meio onde o risco de investimentos é 0% permanece sendo a
71 poupança. Já através do Certificado de Depósito Bancário (CDB) o risco é de 0,09% e



14
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

72
73
74
75
76
77
78
79
80 
81 
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99 
100 
101 
102
103
104
105

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

^  - CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461
CMDCA E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

conta com o Fundo Garanti dor de Créditos (FGC) no limite de até 250.000.00 aplicado 
e, além disso, é taxado em 20% no Imposto de Renda. É importante ressaltar que este 
assunto veio a ser abordado, pois nas reuniões anteriores foi mencionado a possibilidade 
do gerente da Caixa Econômica e/ou Banco do Brasil comparecer para explicar sobre 
possíveis investimentos do Fundo, fato que não ocorrerá por impossibilidade do mesmo, 
então o Contador do CMDCA Péricles Ribeiro buscou na CEF, os dados, conforme 
combinado na reunião anterior. O Conselheiro de Direitos Sr. José Ricardo (SMF) 
informa que o CDB está oferecendo de 0,85% a 0,90% ao mês, dependendo do 
montante aplicado e também possui FGC de até 250.000.00. O Conselheiro observa 
ainda que no mês de junho obteve-se uma remuneração de 0,70%, quando nos meses 
anteriores obtinha-se 0,58% ao mês de rendimento. Aumento este que se deu após 
sondagens de possíveis aplicações do FMIA com o gerente da CEF. Posteriormente 
sugere que outros meios além do apresentado sejam averiguados, pois é importante que 
o Fundo obtenha aplicações visando maior rendimento visto que no momento está 
parado e poderiamos obter maiores rendimentos e ainda que estivesse sendo 
movimentado, isso podería ser feito com um percentual reduzido ao invés de todo o 
montante que se obtém. A Vice-Presidente Sra. Jacqueline Carlos Dias expõe sua 
opinião dizendo que este tipo de discussão é de muita importância e necessária, pois 
abre novos horizontes, aprendizados e demanda pesquisas para aperfeiçoar a ideia e 
sugere que este assunto volte a ser abordado numa outra reunião onde se obtenha maior 
parte do Colegiado para que possa abranger e alcançar mais conselheiros com o assunto 
e com uma possível deliberação para aprovar ou não os investimentos financeiros do 
FMIA. 5- Preparação da LOA 2024: Todas as COMISSÕES devem entregar até 02/08 
as demandas e necessidades de fundos para execução das atividades, eventos, e planos 
do ano de 2024. Finalizada a reunião, a Vice-Presidente Jacqueline Carlos Dias 
agradece a presença de todos, dá por encerrada a Reunião Ordinária, às 15h30m, e eu 
Jacqueline Carlos Dias, a Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Duque de Caxias, lavrei a presente ATA, que vai por mim 
assinada.

Dia:
-XJgj-P

Jacqueline Carlos Dias 
Vice-Presidente do CMDCA/DC

S S 2 S 5
Matc415lM

OijBíMOEtó r
ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE ESPORTE E LAZER
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° ^ 3 3  DE d jjW _ !2 0 ^

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho N. 225/2023/SM EL oriundo do Edital do Processo 

Seletivo Simplificado n. 001/2023/SM EL, conform e o Processo A d m in is tra tivo  n. 

0 1 6 /0 0 0 0 2 0 /2 0 2 3 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e BRUNO TEIXEIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o n°: 

132.225.717-59.

OBJETO: Termo de contrato de trabalho por tem po determinado de prestação de serviço 

para desenvolver a função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para atender ao projeto 

"Aqui Tem Esporte" mantido pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, prazo de 

vigência do presente Termo é de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 

presente instrumento, admitido a sua prorrogação nos termos e limites da Lei Municipal 

n° 1 .922/2005 e do Decreto Municipal n.° 5 .537/2009.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

Matricula n° 35.364-7  
(Dec. n° 6903/2017)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO PE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho N. 226/2023/SM EL oriundo do Edital do Processo 

Seletivo Simplificado n. 001/2023/SM EL, conform e o Processo A d m in is tra tivo  n. 

0 1 6 /0 0 0 0 2 0 /2 0 2 3 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e IAGO ESTRELOU DE ASSIS, inscrito no CPF sob o n°: 

143.417.327-57.

OBJETO: Termo de contrato de trabalho por tempo determinado de prestação de serviço 

para desenvolver a função de Assistente Esportivo, para atender ao projeto "Aqui Tem 

Esporte" mantido pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, prazo de vigência do 

presente Termo é de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente 

instrumento, admitido a sua prorrogação nos termos e limites da Lei Municipal n° 

1.922/2005 e do Decreto Municipal n.° 5 .537/2009.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de agosto de 2023.

Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer 
Matricula n° 35.364-7  
(Dec. n° 6903/2017)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

N" * 3 3 5  D E ° Í . I ° L ® S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO

ESPÉCIE: Primer Termo Aditivo de n°. 48/2022/SMEL do Termo de contrato de trabalho 

n°. 59/2022/SMEL oriundo do Edital do Processo Seletivo Simplificado n. 

001/2022/SM EL, conforme o Processo Administrativo n. 016 /00 0201 /2021 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e VANESSA JUSTINO DA SILVA, inscrito no CPF sob o 

n°: 177.302.867-77.

OBJETO: O presente Termo Aditivo prorroga o Termo de contrato de trabalho n°. 
59/2022/SM EL, na função de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, pelo período de 01 de 
setembro de 2023 a 03 de fevereiro de 2024, nos termos da autorização contida no 

Processo Administrativo n5 016 /00 0201 /2021 , conforme as necessidades do projeto 

"Aqui Tem Esporte" mantido pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

DATA DE ASSINATURA:

Subsecretário Municipafde Esporte e Lazer 
Matricula n°. 35.364-7 

(Dec.n0 6903/2017)

<r>



15
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTE

PREVIDÊNCIA SOCIAL

IIPPMM  CC
UNIDOS PELO TRABALHO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
D E O ^ / 6  /2 Q 2 >

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

Processo n°: 2023.1030.500791 PA
Modalidade Dispensa de Licitação
Assunto: Homologo e Ratifico de Ato de Dispensa de Licitação

Objeto :

Contratação de empresa especializada para confecção de capas de 
processos administrativos, para atender as necessidades do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  
IPMDC, através de dispensa de licitação, com fulcro na lei n° 8.666/93 e 
art. 21 a 29, do Decreto Municipal n° 7.349/2019.

HOMOLOGO E RATIFICO

HOMOLOGO, a Presente Dispensa de Licitação, referente ao processo administrativo 

n° 2023.1030.500791PA, tendo por objeto a contratação de empresa, por dispensa de licitação, 

especializada para confecção de capas de processos administrativos, para atender as 
necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de 

Caxias -  IPMDC, com fulcro no parecer de n° 0084/2023/DIJUR/IPMDC, para que a 

adjudicação nele referida produza seus efeitos jurídicos e legais, em favor da empresa 

GRÁFICA MAGNÍFICO EIRELI, inscrita no CNPJ n° 38.330.785/001-33, no valor global 

de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), tudo conforme Ato de Dispensa de licitação do 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

Duque de Caxias, 03 de agosto de 2023.

MARCELLE DE CASTRO FABIANO
Presidente do IPMDC 
Matrícula n° 6/06489

À SMG/BO, para publicação, após ao IPMDC para providências.

Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

HUBip^AUU CM DV/uiw w

N° D£ / M 20Z S

CAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS-
fLE p u £ ü  c A Ç A O

PORTARIA N° 298/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io Designar a contar de 06 de Junho de 2023 os servidores abaixo 

indicados para, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666 de 1993, atuarem como 

fiscais do Contrato n° 27/2023, originado a partir do Processo Administrativo n° 

730/2023, celebrado entre a Câmara Municipal de Duque de Caxias e a empresa 

NOVA VIDA LOCAÇÕES LTDA para a prestação de serviços de locação de 

veículos automotores blindados para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Duque de Caxias na realização de diligências pelos membros e 

funcionários/auxiliares da Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada através 

da Portaria n°l 85/2023.

I- JAIRO PEREIRA BASTOS -  Matrícula C0888-7 

II- CARLOS ALBERTO BEZERRA RIBEIRO JUNIOR - 

Matrícula C 2060/9

Duque de Caxias, 23 de Junho de 2023.

N°JáZa. DE
Estado do Rio de Janeiro '
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXfAS" u&1_, a c ^ 0

PORTARIA N° 301/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io Designar a contar de 09 de Junho de 2023 os servidores abaixo 

indicados para, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666 de 1993, atuarem como 

fiscais do Pregão 01/2023, originado a partir do Processo Administrativo n° 

1566/2023, celebrado entre a Câmara Municipal de Duque de Caxias e as 

empresas LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE 

UNIPESSOAL LTDA, MP IMPORTAÇÃO/EXPORTAÇÃO/PRODUTOS 

E SERVIÇOS LTDA, PROPAGA MULTIVENDAS E SERVIÇOS 

ITERGRADOS LTDA, IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E 

PÚBLICAS LTDA, CR3 COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA e REDNOV 

FERRAMENTAS LTDA para a aquisição de equipamentos Eletroeletrônicos 

para atender os gabinetes e demais setores administrativos da Câmara Municipal 

de Duque de Caxias.

I- MÁRCIO BATISTA MESSIAS -  Matrícula C 2092/1
II- LUIZ PAULO CARVALHO DE ANDRADE -  Matrícula C 2823/2

Duque de Caxias, 22 de Junho de 2023.

CELSO LUIS P DO NASCIMENTO

•esiqente

PUijJCADO EM BOLETIM OFICIAL
\D E ~ I I^J2Ú±}

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 266/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9g, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Priscila da Rocha Lopes matrícula C7882/1 do cargo em comissão de Assessor 
de Plenário, símbolo CCM/2, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 15 de Maio de 2023.

CELSO LUI ENTO

Presidente

REPUBLICAÇÃO

REPUBLICAÇÃO



16
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro

PUBtlÇADO EM BOLETIM OFICIAL
DE 2  m  Z  -

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA IMS 267/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9g, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Renato Quirino Coutinho matrícula C3457/6 do cargo em comissão de 

Assessor de Plenário, símbolo CCM/2, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 15 de Maio de 2023.

CELSO LUIS DO NASCIMENTO

isidènte

PU9HÇAD0 EM BOLETIM OFICIAL
DE^ /   /202->

Estado do Rio de Janeiro --------
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA l\|g 268/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 99, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Rosana Lima Conde matrícula C5093/2 do cargo em comissão de Assessor de
Plenário, símbolo CCM/2, a contar de 15 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PüJJCADO EM BOLETIM OFICIAL

r W J Ó / . j . / 2 Q2 j >

PORTARIA N9 269/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9^, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Danylo Gabriel Torres Carvalho matrícula C4902/1 do cargo em comissão de 

Assessor Técnico Legislativo, símbolo CCM/1, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

CELSO LUIS A DO NASCIMENTO

Presidente

PUaJCADO EM BOLETIM OFICIAI
NM & Z f )  D L ?  / #  /2 0 Z ^

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA IM9 270/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9^, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Elenice Silva dos Santos matrícula C2734/3 do cargo em comissão de Assessor 
Técnico Legislativo, símbolo C C M /l, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

Estado do Rio de Janeiro

ADO EM BOIETIM OFICIAL 
W j oe

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N? 271/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9 , inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Gleison Evaristo da Silva matrícula C3884/3 do cargo em comissão de 

Assessor Técnico Legislativo, símbolo CCM/1, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

CELSO LUIS NASCIMENTO

Presidente

Estado do Rio de Janeiro

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE ■ % - l £  /202^>

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 272/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9g, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Luciene Alves Rodrigues de Souza matrícula C3645/4 do cargo em comissão 

de Assessor Técnico Legislativo, símbolo CCM/1, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.



17
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBtIÇADO EM BOLETIM OFICIAL

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 273/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9Q, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Danielle Luiza Carvalho da Cruz Higino matrícula C3876/5 do cargo em 

comissão de Assistente Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM /1, a contar de 08 de 

Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.
PUBUCADO EM BOLETIM OFICIAL

N*jfeg2 PtiÈ_/_Í_/2d̂
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA 274 /2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9-  inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Márcia Fernandes Marcelino matrícula C7899/8 do cargo em comissão de 

Assistente Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM/1, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

R U M A D O  EM BOLETIM OFICIAL
N°

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 275/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9-  inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Silvania Ramos Salles matrícula C6627/6 do cargo em comissão de Assistente
Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM/1, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

Estado do Rio de Janeiro

PUBWCADO EM BOLETIM OFICIAL
p r v / ^  /20ZS

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 276/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 99, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Thiago da Silva Gomes matrícula C3982/1 do cargo em comissão de 

Assistente Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM/1, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

CELSO LUIS PE I) NASCIMENTO

idente

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA IMQ 277/2 0 2 3

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9g, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Vanessa Jordes Ferreira de Oliveira matrícula C2863/2 do cargo em comissão 

de Assistente Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM /1, a contar de 08 de Maio de 

2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

Estado do Rio de Janeiro

P IN IC A D O  EM BO LEm O FICIAL
DE V  / *  N  

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA Ng 278/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9^, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Vânia Valéria dos Santos Maia matrícula C6189/8 do cargo em comissão de 

Assistente Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM/1, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.



18
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

PORTARIA IV|g 279/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9^, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Eber Jackson da Silva matrícula C3807/6 do cargo em comissão de Secretario 

Legislativo, símbolo CCMSL, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

Estado do Rio de Janeiro

J W i C A D O  EM BOLETIM nFICíAL
DE " V  / í m  'Z7?

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 280/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9Q, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Jose Carlos da Silva matrícula C3711/0 do cargo em comissão de Secretario 

Legislativo, símbolo CCMSL, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

CELSO LUIS PE NASCIMENTO

President

Estado do 
CÂMARA

Rio de Janeiro ------.......... ............
MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P IM A D O  EM BOLETIM OFICIAL
SE v  / 2  Í 2 &

PORTARIA N9 281/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9^, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Elias Alves de Barros matrícula C5100/9 do cargo em comissão de Assessor de 

Vereador, símbolo CCM/1, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

CELSO LUIS NASCIMENTO

esidente

Estado do Rio de Janeiro

PUBUCADO EM BOLETIM OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 282/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9Q, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Helio Santos Dias matrícula C2091/1 do cargo em comissão de Assessor de 

Vereador, símbolo CCM/1, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

CELSO LUIS DO NASCIMENTO

Presidente

Estado do Rio de Janeiro ~
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

PORTARIA NS 283/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9^, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Lices de Souza matrícula C6200/9 do cargo em comissão de Assessor de 

Vereador, símbolo CCM /1, a contar de 08 de Maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

PÜ8UCAD0 EM B O L E T IM  O F IC IA L
DE_Jjj?/2o zs

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA Ng 284/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 9g, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Mareio Ferreira da Silva matrícula C7895/4 do cargo em comissão de Assessor 
de Vereador, símbolo CCM /1, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.



19
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município

P U S gA D O  EM BOiETJM OFJCJAt
DE E  / ■ ?  /2 q S 3 = >

— — u i :
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA IMS 285/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 

que ihe confere o art. 95, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Matheus Gomes do Nascimento matrícula C6489/8 do cargo em comissão de 

Assessor de Vereador, símbolo CCM/1, a contar de 30 de Abril de 2023.

Duque de Caxias, 17 de Maio de 2023.

PU jftíAD O  EM BOLETIM OFICIAL
&  <20.2.3

EXTRATO DE TERMO PE RESCISÃO CONTRATUAL
ERRATA

No que se refere à publicação no Boletim Oficial n° 7315 de 14 de julho de 2023. 
tendo em vista um erro material na digitação do n° do processo, onde se lê: 
processo n° 768/2023, leia-se: Processo n° 762/2023:

Processo nu 762/2023
Termo de Rescisão unilateral n° 01/2023
C ontratante: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
C ontratado: FORTE ARARUAMA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA

Objeto: O presente Termo tem por objeto rescindir, unilateralmente, o Contrato n° 21/2021, 
celebrado com a empresa FORTE ARARUAMA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 11.505.728/0001-91, situada na Rua Doutor March, n° 334, Barreto, 
Niterói, RJ, CEP: 24.110-650, representada por Isadora de Morais Porto, brasileira, solteira, 
sócia administradora, portadora da carteira de identidade n° 27.636.329-8. inscrita no CPF sob o 
n° 135.428.907-23.

Fundamento: Artigo 77 capu t c/c Artigos 78, incisos I, II, VII e VII e 79. inciso I todos da Lei 
8.666/93.

Termo final: 19/06/2023 

Assinatura: 16/06/2023

CELSO LU IS iNTO

PíJBpCADO EM

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo n° 799/2023
Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 19/2021
C ontratan te: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Contratado: D'CASA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA

LI. Objeto- PRORROGAÇÃO do contrato n° 19/2021, cujo objeto é a 
prestação dos serviços de fornecimento de café da manhã -  sistema self Service, 
para atender a demanda dos vereadores, assessores e corpo administrativo da 
Câmara Municipal de Duque de Caxias.
1.2 Alteração do valor do Contrato n° 19/2021. em decorrência de 
acréscimo quantitativo de seu objeto a Municipal de Duque de Caxias, nos 
termos do artigo 65, inciso 1, alínea b. da Lei n°. 8.666/93.

Fundamento: art. 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93.
Vigência: 12 (doze) meses a contar do dia 01/08/2023.
Assinatura: 31/07/2023

CELSO LUIS O NASCIMENTO



20
BOLETIM nº 7325

Segunda-feira
07 de Agosto de 2023

Boletim Oficial
do Município


